
WALIKOTA GORONTALO 

PROVINSI GORONTALO 

PERATURAN WALIKOTA GORONTALO 

NOMOR 1 7 TAHUN 2016 

TENTANG 

PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSAN7VAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2015 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA GORONTALO, 

Menimbang : a. bahwa sesuai Undang-Undang Nomor 32 T a h u n 2004 tentang Pemerintahan Daerah, u n t u k melaksanakan 

Peraturan Daerah dan atas kuasa Peraturan perundang-undangan, Kepala Daerah menetapkan Peraturan 

Kepala Daerah dan a tau Keputusan Kepala Daerah; 

b. bahwa dengan d i te tapkannya Peraturan Daerah tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah T a h u n Anggaran 2015, maka u n t u k melaksanakan Peraturan Daerah tentang 

Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah T a h u n Anggaran 2015 per lu 

penjabaran; 



- 2 -
c. bahwa berdasarkan per t imbangan sebagaimana d imaksud da lam h u r u f a dan h u r u f b per lu menetapkan 

Peraturan Wal ikota tentang Penjabaran Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah T a h u n Anggaran 2015; 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 74, Tamhahan Lembaran Negara Repuhlik 

Indonesia Nomor 1822); 

2. Undang-Undang Nom.or 28 T a h u n 1999 tentang Penyelenggara Negara yang Bersih dan Bebas dar i Korupsi , 

Kolus i dan Nepotisme (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1999 Nomor 75, Tamhahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 3851); 

3. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2003 Nomor 47, Tamhahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4286); 

4. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang Perhendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

T a h u n 2004 Nomor 5, Tamhahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4355); 

5. Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2004 tentang Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 66, Tamhahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4400); 

6. Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2004 tentang Sistem Perencanaan Pemhangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 104, Tamhahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4421); 

Mengingat 1. Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang Pembentukan Daerah-daerah Tingkat I I d i Sulawesi 



- 3 -

7. Undang-Undang Nomor 33 T a h u n 2004 tentang Perimhangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun 2004 Nom.or 126, Tam.bahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 4438); 

8. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang tentang Pajak Daerah dan Retr ibusi Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 130, Tamhahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5049); 

9. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2011 tentang tentang Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tamhahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5234); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 tentang Kedudukan Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan 

Anggota Dewan Perwaki lan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun 2004 Nomor 90, 

Tamhahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4416) sebagaimana telah beberapa ka l i d iubah 

te rakh i r dengan Peraturan Pemerintah Nomor 21 T a h u n 2007 (Lembaran Negara Republik Indonesia 

T a h u n 2007 Nomor 47, Tamhahan Lemharan Negara Republ ik Indonesia Nomor 4712); 

11 . Peraturan Pemerintah Nomor 23 T a h u n 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan U m u m (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 48, Tamhahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4502); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 24 T a h u n 2005 tentang Standar A k u n t a n s i Pemerintahan (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 49, Tamhahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4503); 



- 4 -

13. Peraturan Pemerintah Nomor 55 T a h u n 2005 tentang Dana Perimhangan (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 137, Tamhahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4575); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 56 T a h u n 2005 tentang Sistem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 138, Tamhahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4576); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 58 T a h u n 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 140, Tamhahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4578); 

16. Peraturan Pemerintah Nom.or 65 T a h u n 2005 tentang Pedom.an Penjmsunan dan Penerapan Standar 

Pelayanan M in ima l (Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun 2005 Nomor 150, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4585); 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 79 T a h u n 2005 tentang Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4594); 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 8 T a h u n 2006 tentang Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4614); 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 30 T a h u n 2011 tentang Pinjaman Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

T a h u n 2011 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5219); 

20. Peraturan Pemerintah Nomor 2 T a h u n 2012 tentang H ibah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

T a h u n 2012 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5272); 



- 5 -

2 1 . 

22. 

23. 

24. 

Peraturan Menter i Da lam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, 

sebagaimana te lah beberapa ka l i d iubah terakhi r dengan Peraturan Menter i Dalam Negeri Nomor 21 

Tahun 2 0 1 1 ; 

Peraturan Menter i Da lam Negeri Nomor 23 T a h u n 2007 tentang Pedoman Tata Cara Pengawasan atas 

Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah; 

Peraturan Daerah Nomor 4 T a h u n 2014 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2015 (Lembaran Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2014 Nomor 4); 

Peraturan Daerah Nomor 4 T a h u n 2015 tentang Peruhahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2015 (Lembaran Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2015 Nomor 4); 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2015 

Pasal 1 

Laporan realisasi anggaran t a h u n 2015 te rd i r i atas : 



1. Pendapatan 

a. Pendapatan Asl i Daerah 

h. Pendapatan Transfer 

c. La in- la in Pendapatan yang sah 

J u m l a h Pendapatan 

2. Belanja 

a. Belanja Operasi 

1. Belanja Pegawai 

2. Belanja Barang 

3. Belanja Bunga 

4. Belanja Hibah 

5. Belanja Ban tuan Sosial 

6. Belanja Ban tuan Keuangan 

b. Belanja Langsung 
1. Belanja Modal 

c. Belanja Tak Terduga 
1. Belanja Tak Terduga 

J u m l a h Belanja 
Surp lus / Defisit 

- 6 -

Rp. 142.700.996.247,32 

Rp. 745.390.149.458,00 

Rp. 3.914.893.076,00 

Rp. 892.006.038.781,32 

Rp. 449,616,600,894.00 

Rp. 273,911,925,172.00 

Rp. 2,160,139,900.00 

Rp. 6,113,610,000.00 

Rp. 6,419,341,915.00 

Rp. 526,003,138.00 

Rp. 138,591,043,546.00 

Rp. 0,00 

Rp. 738,747,621,019.00 

Rp. 138,591,043,546.00 

Rp. 0,00 
Rp. 877,338,664,565.00 
Rp. 14,667,374,216.32 



- 7 -

3. Pembiayaan 

a. Penerimaan Rp. 84,855,246,712.85 

Rp. 9,210,000,000.00 b. Pengeluaran 

J u m l a h Pembiayaan Neto Rp. 75,645,246,712.85 

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran T a h u n Berkenaan Rp. 90,312,620,929.17 

Pasal 2 

Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana d imaksud dalam pasal 1 t e r can tum da lam Lampiran 1 Peraturan Walikota i n i . 

Pasal 3 

Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana d imaksud da lam Pasal 1 d i r inc i l eb ih lan jut ke da lam penjabaran laporan 

realisasi anggaran. 

Pasal 4 

Penjabaran laporan realisasi anggaran sebagaimana d imaksud dalam pasal 3 t e r can tum da lam lampi ran I I Peraturan Walikota i n i . 

Pasal 5 

Lampiran sebagaimana d imaksud da lam pasal 2 dan Pasal 4 merupakan bagian yang t idak terp isahkan dar i Peraturan 

Wal ikota i n i . 



- 8 -

Pasal 6 

Peraturan Wal ikota i n i m u l a i ber laku pada tanggal d iundangkan . 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan Wal ikota i n i dengan penempatannya dalam Berita 

Daerah Kota Gorontalo. 

D i te tapkan d i Gorontalo 

BERITA DAERAH KOTA GORONTALO TAHUN 2016 NOMOR 1 7 

1 


